(電子メール施行)

高第２１７６号

感第１５５８号

令和５年７月 21 日

 各高齢者福祉施設の管理者   様

兵 庫 県 福 祉 部 高 齢 政 策 課 長

                      兵庫県保健医療部感染症対策課長

高齢者施設等における新型コロナウイルス感染症対策の徹底について(通知)

 平素は、本県の高齢者福祉行政の推進及び感染症防止対策にご理解とご協力をいた

だき厚くお礼申し上げます。

 先般から、令和５年４月 20 日付け兵庫県福祉部高齢政策課長通知等により、高齢者

施設等における感染症対策の取組の徹底をお願いしているところですが、新型コロナ

ウイルスにかかる感染状況について、定点（一医療機関）あたりの報告数が増加する

傾向にあり、今後の感染拡大が懸念される状況（2023 年第 28 週（7月 10 日～７月 16

日）県全体の定点あたり報告数は 10.74 人（先週 8.36 人）となっています。

また、令和５年７月 14 日付厚生労働省事務連絡において、高齢者施設等における感

染対策や、コロナウイルス感染症にかかる医療機関の確保等について、改めて示され

たところです。

 介護保険サービスは、利用者の方々やその家族の生活を継続する上で欠かせないも

のであり、サービスを継続させるため、十分な感染対策が求められます。

つきましては、下記の情報等を参考に各施設において引き続き感染防止に取り組ん

でいだきますようお願いします。

 あわせて、新型コロナウイルス感染症にかかった場合の重症化リスクが高い 65 歳以

上の高齢者及びサービスを提供する高齢者施設の従事者を対象としたワクチン接種が、

５月８日から８月まで実施されています。接種に用いられているオミクロン株対応２

価ワクチンは、今流行しているＸＢＢ系統株の感染による重症化を予防する効果が報

告されています。ワクチン接種を希望する者に、適切に接種の機会を提供するようお

願いします。

記

○新型コロナウイルス感染症患者の発生状況について

 兵庫県感染症情報センター（週報）

https://web.pref.hyogo.lg.jp/iphs01/kansensho_jyoho/infectdis.html

 ※毎週木曜日に更新

○令和５年 7月 14 日付厚生労働省事務連絡「今夏の新型コロナウイルス

感染症等の感染拡大に備えた保健・医療提供体制の確認等について」

 https://www.mhlw.go.jp/content/001121521.pdf

 （10 ページ以降に、高齢者施設等における感染症対策、医療機関の確

  保の取組み等の徹底等について記載されていますので、必ず確認の

うえ、体制の整備をいただきますようお願いします。）

○令和５年４月 18 日付厚生労働省事務連絡「高齢者施設等における感染

対策等について

https://www.mhlw.go.jp/content/001089956.pdf

（参考）感染症対策にかかる県事業

・高齢者施設等への抗原検査キットの配布

https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf05/shisetsukensa2.html

・令和５年度介護サービス事業所等に対するサービス継続支援事業

（介護施設等で感染者が発生した場合等の支援）

https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf05/0uenhaken.html

※ リンク先のホームページ中ほどに掲載

 高齢政策課介護基盤整備班(高年施設担当)
e-mail：koreiseisaku@pref.hyogo.lg.jp